
 

COMUNE	DI	FAGNANO	CASTELLO	
Provincia	di	Cosenza	

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 96 

Data:12.09.2018 

 

 

OGGETTO: DECRETO REGIONE CALABRIA N.6918 DEL 29.06.2018 -

PARTECIPAZIONE DEL COMUNE ALL'AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI 

PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA CALABRIA - FSC (FONDO 

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE) E PAC (PIANO D'AZIONE PER LA COESIONE) 

CALABRIA 2014/2020. APPROVAZIONE FORMULARIO DI PROGETTO - ALL. 2 

DELL’AVVISO REGIONALE. 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici, del mese di settembre, nella sala delle adunanze, convocata con 

avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 9,00 Risultano presenti i 

signori: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ALOIA CRISTINA Assessore SI 

TARSITANO ANNA MARIA  Assessore SI 

AMENDOLA  ORESTE  Assessore SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.5  

 

 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero 

legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott. Nicola FALCONE.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’Avviso pubblico per la “Valorizzazione dei Borghi” pubblicato sul BUR Calabria 71 

dell’11.07.2018 – Parte III, approvato dalla Regione Calabria con Decreto n. 6918 del 29 giugno 

2018 nell’ambito del “Progetto Strategico per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria ed il 

Potenziamento dell’offerta turistica e culturale” con la finalità di frenare, attraverso azioni di 

promozione e valorizzazione dei borghi mirate a creare sviluppo socio-economico e ricadute 

occupazionali,  i diffusi fenomeni di spopolamento di cui è affetta l’intera regione e le sue aree 

interne; 

Considerato che l’Avviso pubblico è finalizzato alla valorizzazione e alla promozione turistico-

culturale dei Borghi della Calabria, ricchi di testimonianze del passato e custodi della storia, delle 

tradizioni ed identità del territorio; 



Che l’Avviso è rivolto ai Comuni e mira a stimolare le proposte progettuali che provengono 

direttamente dai territori interessati; 

Che possono presentare domanda di agevolazione a valere sull’Avviso i Comuni della Regione 

Calabria per interventi riconducibili ad  uno o, preferibilmente,  a  più  degli  interventi  ammissibili  

di  cui  all’art.  3 dell’Avviso stesso; 

Che i progetti possono essere presentati dagli enti locali, in forma singola e/o associata, in 

partenariato con Enti ed Amministrazioni Pubbliche, in grado di contribuire concretamente alla 

costruzione e all’attuazione della strategia; 

Rilevato che questo Ente ha tra le sue finalità istituzionali la promozione del territorio, ivi inclusa 

la valorizzazione del turismo e delle proprie eccellenze identitarie; 

Che è intendimento di questa Amministrazione Comunale, inoltre, incrementare ulteriormente, 

attraverso la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, le potenzialità territoriali, culturali e 

turistiche del contesto di appartenenza, contribuendo così al miglioramento quali-quantitativo degli 

standards socio-culturali e dell’offerta ai propri cittadini; 

Vista la Deliberazione di G.C. n.88 del 23.08.2018 con la quale il Comune di Fagnano Castello, 

nell’intento di realizzare iniziative finalizzate a una migliore fruizione del patrimonio culturale, 

architettonico, naturalistico e identitario locale, favorendo, in sintonia con gli obiettivi regionali 

esplicitati nel bando in oggetto, solide partnership e accordi stabili ai fini della valorizzazione del 

proprio territorio d’ambito, ha approvato il Protocollo di Intesa “Borgo del Castagno”; 

Dato atto che l’Avviso Pubblico di che trattasi prevede, in caso di ammissione a finanziamento, un 

contributo da un minimo di 300.000,00 ad un massimo di 1.500.000,00 Euro, con totale copertura a 

carico della Regione Calabria e senza obbligo di co-finanziamento; 

Che, non prevedendo alcuna quota di co-finanziamento per il progetto de qua, il presente atto 

deliberativo non ha riflessi finanziari sul bilancio comunale e, conseguentemente, non necessita del 

parere di regolarità contabile; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 95 del 12.09.2018 con la quale il Comune di Fagnano Castello ha 

aderito all’Avviso Pubblico per il sostegno di progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria, 

approvato con Decreto n. 6918 del 29/06/2018; 

Dato atto che con la medesima sopra richiamata Deliberazione di G.C. n.95 del 12.09.2018   è stato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato“Borgo del Castagno”, a firma del RUP, 

Ing. Catia Pantalena, quale responsabile del servizio tecnico,  che presenta l’importo complessivo di 

€ 1.500.000,00 con il seguente quadro economico: 



 

 

Visto il Format progettuale (All. 2 dell’Avviso regionale) predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale nella persona del RUP, Ing. Catia Panatalena, quale Responsabile del Servizio n.3, 

corredato di tutti gli allegati richiesti e degli allegati di partenariato; 

Ritenuto di approvare il sopra menzionato Format progettuale (All. 2 dell’Avviso regionale) con 

tutti gli allegati a corredo; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisito il parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

Con votazione  unanime espressa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 



Di approvare il Format progettuale (All. 2 dell’Avviso regionale) predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale nella persona del RUP, Ing. Catia Pantalena, quale Responsabile del Servizio n.3, 

corredato di tutti gli allegati richiesti e degli allegati di partenariato, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto  anche se non materialmente allegati; 

Di dare atto che, non prevedendo alcuna quota di co-finanziamento per il progetto de qua, il 

presente atto deliberativo non ha riflessi finanziari sul bilancio comunale e, conseguentemente, non 

necessita del parere di regolarità contabile; 

Di riconfermare il RUP nella persona dell’Ing. Catia Pantalena, quale Responsabile del Servizio 

N.3; 

Di dichiarare  immediatamente   eseguibile  la   presente   deliberazione   ai  sensi  dell’art.  134  

T.U. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime. 


